
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 25 del 23/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ADVANCED SYSTEMS DEL SERVIZIO DI 
ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE ALL'UTILIZZO DEL PROGRAMMA IN HOUSE 
CIG ZE223B0818

Il Redattore: Firrincieli Tiziana 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Rilevato che che:

• con  la  legge  n.  147  del  27/12/2013  (  legge  di  stabilità  2014)  è  stata  istituita  l'Imposta  Unica  
Comunali (IUC);

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 27/04/2016 è stato modificato il Regolamento 
per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale (IUC) che si compone dell'imposta Municipale Unica 
(IMU) di natura patrimoniale dovuta dal  possessore di immobili  e  di  una componente riferita ai 
servizi  (TASI),  a carico sia del  possessore che dell'utilizzatore  e della  Tassa sui  Rifiuti  (TARI),  
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti a carico dell'utilizzatore;

Richiamata le Determinazioni Dirigenziali n. 2257 del 11/11/2015 e n. 2125 del 01/12/2017 di affidamento 
alla Ditta Advanced Systems srl di Casalnuovo (Na) del servizio di fornitura di un sistema integrato per la  
gestione dei tributi comunali e del servizio di assistenza e manutenzione;

Considerato  che il software gestionale della TARI fornito dalla ditta Advanced Systems consente agli  
Uffici la predisposizione degli accertamenti tributari per omessa o infedele dichiarazione, utilizzando una 
procedura  informatica  complessa  il  cui  utilizzo  da  parte  del  personale  coinvolto   necessita  di  una  
preventiva attività di  addestramento in considerazione anche del  fatto  che,  a seguito del  cambio del  
sistema di raccolta dei rifiuti nelle ultime settimane si è registrato un considerevole incremento di casi di 
omessa o infedele dichiarazione derivante da attivazione TARI oltre i termini di legge.

Ritenuto conseguentemente opportuno prevedere la realizzazioni di giornate di addestramento rivolte al  
personale interessato, mirate alla migliore conoscenza ed all'ottimizzazione  delle condizioni di utilizzo  

Pagina 1/3



del  software gestionale  in  dotazione al  Servizio TARI per  la  redazione di  accertamenti  tributari  per 
omessa o infedele dichiarazione;

Vista la nota prot. n. 83376 del 27/07/2017, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale,  
con cui la Ditta Advaced Systems propone un pacchetto di minimo 2 giornate di addestramento per un 
costo complessivo pari a € 2.074,00 IVA compresa al 22%;

Dato Atto che, trattandosi di un importo inferiore alle soglie comunitarie, nel rispetto dei principi di 
economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza  richiesti  dal  “Codice  degli  Appalti”  approvato  con 
D.Lgs n. 50/2016, si ritiene opportuno e conveniente procedere all’acquisizione del servizio in oggetto,  
con procedura negoziata senza pubblicazione di un  bando di gara, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a)  e dell'art. 63 5° comma del richiamato decreto n. 50/2016 in quanto 
trattasi  di  servizio analogo già  affidato all'operatore  economico aggiudicatario dell'appalto  iniziale  e 
tenendo conto che il servizio di addestramento è conforme al progetto a base di gara aggiudicato con 
procedura aperta prevista dall'art. 59, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 dando atto altresì che la presente  
procedura viene realizzata nel triennio successivo alla stipulazione del contratto dell'appalto iniziale;

Dato atto  altresì  che il  servizio di addestramento ed affiancamento  on site per   corretto utilizzo del 
software gestionale  in uso al Settore Tributi rientra, ai sensi dell'art. 125 comma 1 let. b)  punto 3 del D. 
Lgs. n. 50/2016 tra i servizi nei quali è presente la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 
intellettuale;

Ritenuto conseguentemente opportuno affidare alla Ditta Advanced Systems srl, con sede al Casalnuovo 
(NA)  P.IVA 03743021218,  il  servizio  di  addestramento  del  personale  sulle  procedure  del  software 
gestionale in uso al Settore Tributi dell'Ente per  n. 2 giornate di affiancamento on site per un costo di  € 
1.700,00  più IVA al 22% pari a € 374,00  per una spesa complessiva  di € 2074,00 ;

Dato atto che sul sito web dell'ANAC, per la procedura in parola è stato acquisito il seguente Codice di 
Identificazione Gara CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L 136/2010 e 
s.m.i. : CIG:ZE223B0818;

Dato Atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenute nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

Considerato il  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente  approvato con deliberazione C.C.  n.  19 del  24 
marzo 2017;

Dato atto che, ai sensi dell'art 163 comma 2 del TUEELL, l'Ente operando in gestione provvisoria  può  
assumere  solo  obbligazioni  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  
all'ente e che la spesa in questione è necessaria per consentire al personale di poter lavorare, durante le 
poche ore di  chiusura  al  pubblico le numerose pratiche di  accertamento evitando cosi'  la  decadenza  
dell'annualità relativa al 2013  in caso di mancato perfezionamento della notifica entro il 31/12/2018;

Considerato opportuno impegnare la spesa complessivamente occorrente per acquisire il servizio di che 
trattasi pari a € 2.074,00 sul cap. 1365 Spese per l'accertamento dei tributi  Missione 01 Programma 04 
Titolo 1 Macroaggregato 03 3° Livello 02 4° Livello 99 5° Livello 999;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, 
indicate nell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il  successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine della forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali; 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono intendersi integralmente riportate e trascritte:

- Di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016,  per le fatte 
premesse il servizio affidare alla Ditta Advanced Systems srl, con sede al Casalnuovo (NA) 
P.IVA 03743021218, il  servizio di addestramento del personale sulle procedure del software 

Pagina 2/3



gestionale in uso al Settore Tributi dell'Ente per  n. 2  giornate di affiancamento on site per un 
costo complessivo pari a € 2.074,00 IVA compresa al 22%;

- Di  impegnare  la  spesa di  €     1.700,00   più  IVA al  22% pari  a  €  374,00   per  una  spesa 
complessiva  di € 2074,00 sul cap. 1365 Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 
03 3° Livello 02 4° Livello 99 5° Livello 999 del PEG (2018) scad. 31/12/2018;

-
- Dato atto che, ai sensi dell'art 163 comma 2 del TUEELL, la superiore spesa è necessaria  ad 

evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'ente  derivanti  dalla  mancata 
notifica entro il 31/12/2018 degli accertamenti tributari per omessa e infedele denuncia relativi  
all'annualità 2013 derivanti da dichiarazioni di attivazione TARI oltre i termini di legge;

- Dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del Comune 
di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”;

- Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  23/05/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

